
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 일자리복지과

부서: 일자리복지과
정책: 고용 촉진 및 안정
단위: 실업대책 (단위:천원)

일자리복지과 21,186,421 20,231,639 954,782

국 12,951,025 12,390,536 560,489

균 1,970,977 1,898,623 72,354

시비 2,887,420 2,553,507 333,913

구비 3,376,999 3,388,973 △11,974

고용 촉진 및 안정 3,852,926 3,075,838 777,088

국 704,400 284,664 419,736

균 182,140 119,550 62,590

시비 1,390,128 1,077,875 312,253

구비 1,576,258 1,593,749 △17,491

실업대책 2,294,984 2,227,897 67,087

균 159,640 97,050 62,590

시비 847,698 829,260 18,438

구비 1,287,646 1,301,587 △13,941

공공근로사업 추진 1,204,920 1,224,920 △20,000

시비 212,460 212,460 0

구비 992,460 1,012,460 △20,000

401 시설비및부대비 1,204,920 1,224,920 △20,000

시비 212,460 212,460 0

구비 992,460 1,012,460 △20,000

01 시설비 1,204,920 1,224,920 △20,000

○사하형 공공근로 780,000 800,000 △20,000

일자리지원센터 운영 38,700 38,400 300

시비 10,000 10,000 0

구비 28,700 28,400 300

201 일반운영비 18,250 17,950 300

02 공공운영비 2,100 1,800 300

○문자서비스 사용
2,100 1,800 300

사회적기업 육성 186,187 109,400 76,787

균 139,640 82,050 57,590

시비 32,583 19,145 13,438

구비 13,964 8,205 5,759

307 민간이전 186,187 109,400 76,787

균 139,640 82,050 57,590

시비 32,583 19,145 13,438

구비 13,964 8,205 5,759

02 민간경상사업보조 186,187 109,400 76,787

○사회적기업 일자리창출 지원사업
186,187 109,400 76,787

균 139,640 82,050 57,590

시비 32,583 19,145 13,438

구비 13,964 8,205 5,759

경정 780,000,000원

경정 175,000원*12월

경정 186,187,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 일자리복지과
정책: 고용 촉진 및 안정
단위: 실업대책 (단위:천원)

마을기업 지원 40,000 30,000 10,000

균 20,000 15,000 5,000

시비 20,000 15,000 5,000

307 민간이전 40,000 30,000 10,000

균 20,000 15,000 5,000

시비 20,000 15,000 5,000

02 민간경상사업보조 40,000 30,000 10,000

○마을기업 지원 40,000 30,000 10,000

균 20,000 15,000 5,000

시비 20,000 15,000 5,000

청년지원사업 1,514,575 804,574 710,001

국 694,400 274,664 419,736

시비 535,580 241,765 293,815

구비 284,595 288,145 △3,550

청년공간 운영 158,996 162,546 △3,550

시비 42,500 42,500 0

구비 116,496 120,046 △3,550

101 인건비 91,606 95,156 △3,550

시비 42,500 42,500 0

구비 49,106 52,656 △3,550

04 기간제근로자등보수 91,606 95,156 △3,550

○동네 청년활동공간 활성화 지원사업 86,500 90,050 △3,550

·청년창업지원센터 운영 지원(기간제근로
자) 57,000 60,050 △3,050

시비 25,000 25,000 0

구비 32,000 35,050 △3,050

·사하청년공간 청신호 운영 지원(기간제근
로자) 29,500 30,000 △500

시비 17,500 17,500 0

구비 12,000 12,500 △500

어학 및 자격증 시험 응시료 지원 25,000 25,000 0

301 일반보전금 24,000 24,000 0

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 24,000 0 24,000

○어학 및 자격증 시험 응시료 지원
24,000 0 24,000

03 사회보장적수혜금(지방재원) 0 24,000 △24,000

○어학 및 자격증 시험 응시료 지원
0 24,000 △24,000

청년월세 한시 특별지원 1,262,879 549,328 713,551

국 694,400 274,664 419,736

시비 486,080 192,265 293,815

구비 82,399 82,399 0

301 일반보전금 1,262,879 549,328 713,551

국 694,400 274,664 419,736

경정 40,000,000원

경정 57,000,000원

경정 29,500,000원

24,000,000원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 일자리복지과
정책: 고용 촉진 및 안정
단위: 청년지원사업 (단위:천원)

시비 486,080 192,265 293,815

구비 82,399 82,399 0

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 1,262,879 549,328 713,551

○청년월세 한시 특별지원
1,262,879 549,328 713,551

국 694,400 274,664 419,736

시비 486,080 192,265 293,815

구비 82,399 82,399 0

저소득층 자립기반 조성 16,381,205 16,205,191 176,014

국 12,246,625 12,105,872 140,753

균 1,788,837 1,779,073 9,764

시비 1,497,292 1,475,632 21,660

구비 848,451 844,614 3,837

자활사업 추진 11,996,514 11,791,539 204,975

국 10,542,489 10,361,844 180,645

균 42,991 42,991 0

시비 987,833 970,961 16,872

구비 423,201 415,743 7,458

자활근로 11,151,961 10,965,138 186,823

국 10,036,781 9,868,843 167,938

시비 780,635 767,573 13,062

구비 334,545 328,722 5,823

301 일반보전금 11,131,961 10,945,138 186,823

국 10,018,781 9,850,843 167,938

시비 779,235 766,173 13,062

구비 333,945 328,122 5,823

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 11,131,961 10,945,138 186,823

○자활근로 11,131,961 10,945,138 186,823

국 10,018,781 9,850,843 167,938

시비 779,235 766,173 13,062

구비 333,945 328,122 5,823

지역자활센터 운영 722,978 704,826 18,152

국 505,708 493,001 12,707

시비 151,709 147,899 3,810

구비 65,561 63,926 1,635

307 민간이전 722,438 704,286 18,152

국 505,708 493,001 12,707

시비 151,709 147,899 3,810

구비 65,021 63,386 1,635

05 민간위탁금 722,438 704,286 18,152

○지역자활센터 운영 지원
722,438 704,286 18,152

국 505,708 493,001 12,707

경정 1,262,879,000원

경정 11,131,961,000원

경정 722,438,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 일자리복지과
정책: 저소득층 자립기반 조성
단위: 자활사업 추진 (단위:천원)

시비 151,709 147,899 3,810

구비 65,021 63,386 1,635

사회서비스 · 자산형성 지원 4,384,691 4,413,652 △28,961

국 1,704,136 1,744,028 △39,892

균 1,745,846 1,736,082 9,764

시비 509,459 504,671 4,788

구비 425,250 428,871 △3,621

청년마음건강지원사업 71,907 57,959 13,948

균 50,335 40,571 9,764

시비 10,786 8,694 2,092

구비 10,786 8,694 2,092

307 민간이전 71,907 57,959 13,948

균 50,335 40,571 9,764

시비 10,786 8,694 2,092

구비 10,786 8,694 2,092

05 민간위탁금 71,907 57,959 13,948

○청년마음건강지원사업
71,907 57,959 13,948

균 50,335 40,571 9,764

시비 10,786 8,694 2,092

구비 10,786 8,694 2,092

근로능력있는수급자의탈수급지원 1,890,627 1,933,536 △42,909

국 1,704,136 1,744,028 △39,892

시비 135,350 132,654 2,696

구비 51,141 56,854 △5,713

307 민간이전 1,890,627 1,933,536 △42,909

국 1,704,136 1,744,028 △39,892

시비 135,350 132,654 2,696

구비 51,141 56,854 △5,713

05 민간위탁금 1,890,627 1,933,536 △42,909

○근로능력있는수급자의탈수급지원 1,890,627 1,933,536 △42,909

·희망키움통장Ⅱ 52,400 45,658 6,742

국 47,160 41,093 6,067

시비 3,450 3,196 254

구비 1,790 1,369 421

·청년희망키움통장
64,000 57,511 6,489

국 57,600 51,760 5,840

시비 4,479 4,025 454

구비 1,921 1,726 195

·희망저축계좌Ⅰ 172,500 131,940 40,560

국 151,800 116,107 35,693

시비 14,490 11,083 3,407

경정 71,907,000원

경정 52,400,000원

경정 64,000,000원

경정 172,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 일자리복지과
정책: 저소득층 자립기반 조성
단위: 사회서비스 · 자산형성 지원 (단위:천원)

구비 6,210 4,750 1,460

·청년내일저축계좌(차상위이하)
983,300 1,080,000 △96,700

국 889,679 977,171 △87,492

시비 70,561 71,980 △1,419

구비 23,060 30,849 △7,789

행정운영경비(일자리복지과) 108,058 106,378 1,680

인력운영비 55,734 56,054 △320

인력운영비 55,734 56,054 △320

101 인건비 53,809 54,129 △320

02 기타직보수 18,615 18,935 △320

○직업상담사 시간선택제임기제(마급)(1명) 18,615 18,935 △320

·시간외근무수당 1,609 1,929 △320

기본경비 52,324 50,324 2,000

기본경비 52,324 50,324 2,000

202 여비 34,256 32,256 2,000

01 국내여비 34,256 32,256 2,000

○기본업무수행여비 34,256 32,256 2,000

경정 983,300,000원

경정 1,609,000원

경정 34,256,000원


